Eudem. I.

1. c. I.

κακῶπα
οὐδεῖσται, &c
σικ, οὐδεῖσται

πολλῆς οὐδεῖσται

εἰπομένων.

Suprà, c.

6.

Καλλιστοὶ δὲ μίκηται τοῖς δρεπεῖν.

* Ηδεῖον δέ περιφυχόντες οὐδὲν τούτοις.

ἀπόμυτα γάρ τὸν αρχήν Καύτης τοῖς δρεπεῖσις σφεργεῖται· Καύτης δέ, οὐ μίας τούτων τοῖς αἰεῖσιν, οὐδὲ Φαλμοὶ τοῖς δαμαγονίδιν. Φαίνεται δέ οὐμέτως τοῖς αἰεῖσιν αἰγαλον περιεστε-

μέντος, * καθαύτῳ εἰπομένῳ αἰδινώποτον γάρ, οὐδὲ πρόσδεξεν, τὸν καλέσθη περίπολον, αἰχρηγύητον οὖτα.

Accum iis quidem, qui vitam beatam esse dicunt omnem aut aliquam virtutem, nostra congruit oratio. Functione enim munera virtute perfecta ac directa, virtutis est. Sed multum fortasse interest, summum bonum in possessione, an in usu positum esse possemus: in habitu, an in functione munera. Accidere enim potest, ut habitus, qui insit, nihil boni efficiat: ut in eo, qui dormit, aut qui alio modo oculos ac feriatus est. De functione autem munera idem dici non potest: ager enim necessarium, & recte ager. Quemadmodum autem in ludis Olympicis non pulcherrimus, aut valentissimus quisque corona donatur, sed qui certant; (ex his enim vincunt aliqui;) sic & ea, quae sunt in vita honesta & bona, assequuntur & obtinent iij qui recte faciunt. Est quinetiam eorum vita per se iucunda, per seq; delectat. Delectari enim, in eorum numero ponitur, quae ad animum pertinent. Cuius autem quisque rei nomine a cratiene amans appellatur, ea delectatur, ut equo is qui amat equos; spectaculo, spectaculis deditus. Similiter quoque rebus justis latatur is qui iustitiam amore complectitur: & omnino rebus omnibus, quae cum virtute consentiunt, is cui virtus cara est. Et quidem quae res multitudini iucundae sunt, et pugnant inter se, propter ea quod non sunt per se tales. Iis autem hominibus, qui studiosi sunt honestatis, ea sunt iucunda, quae natura iucunda sunt. Quo in genere sunt eae, quae virtuti congruunt, actiones. Itaque & his sunt iucundae, & per se iucundae. Voluptas autem nihil eget eorum vita tanquam appendice quadam, sed habet in se inclusam voluptatem. Nam praeter ea quae dicta sunt, non est is vir bonus, qui honestis actionibus non delectatur. Neque enim quisquam aut iustum dixerit eum, qui non ex iuste factis capiat voluptatem: aut liberalem, qui liberalibus actionibus non delectetur: idemque de ceteris virtutibus sentiendum. Quod si ita est, confitendum est, per se iucundas esse virtuti consentaneas actiones. Sunt vero etiam bona & honestas: & horum unumquodque maximè, siquidem de iis vere iudicat vir bonus. Iudicat autem, quemadmodum diximus. Est igitur quiddam optimum, pulcherrimum, & iucundissimum beatitudo. Neque vero hec ita distincta sunt, quemadmodum distinguit Deliacum epigramma:

Iustitia est formosa, valetudo optima res est:

Dulce frui, cuius quemque perurit amor.

Insunt enim hec omnia in optimis munera functionibus. Has autem, aut harū unā optimam, beatitudinem esse diximus. Sed tamen bonis quoq; externis egere videtur, ut diximus. Nefas est enim, aut certe difficile, eum, cui nullæ suppetū facultates, rēs agere preclaras.

claras. Per multa enim geruntur veluti instru-
mentis quibusdā, amicorum opera, & diuinitiis
& potentia ciuili: & quādā res sunt, quibus
si careāt homines, felicitatis splendorem ob-
scurant, atque inquinant: ut nobilitas gene-
ris, prospera liberorum soboles, pulchritudo.
Neque enim admodum facile est ei vi-
tam beatam consequi, qui insigniter defor-
mis aut obscurissimo loco natus, aut solita-
rius & orbus sit. Ac multo etiam minūs for-
tasse, si cui sint liberi omni vitiorum genere
cooperti: vel cui amici, qui essent viri boni,
excesserint ē vita. Talem igitur prosperitatē,
ut diximus, vita beata desiderare videtur. Ex
quo fit, ut nonnulli eodem numero & loco
beatitudinem habeant, atque secundam
fortunam; nonnulli virtutem.

CAPVT X.

*Ex praecedentis particulae explicatione ortam que-
stionem dissoluit; Qua scilicet ratione
beatitudinem obtineamus.*

VNde etiam nascitur quæstio, vrūm
vel doctrina parari, vel consuetudine
quæri, vel alia quadam exercitatione com-
parari possit, an potius diuinitus, an etiam
fortuitō obueniat. Et verò si quod aliud
à diis munus est hominibus datum, profe-
cto consentaneum est, beatitudinem quo-
que à diis immortalibus donari, cōque ma-
ximè, quod rerum humanarum est optima.
Sed hoc fortasse ab eo, quod considerare
instituimus, alienum est, neque huius dis-
putationis proprium. Illud quidem perspi-
cuum est, etiam si non sit à diis immortalib-
us dono missa, sed virtute ac doctrina ali-
qua, aut exercitatione pariatur, in rebus di-
uinissimis tamen esse numerandam. Vir-
tutis enim præmium & finis, optima quæ-
dam res esse, & diuina, & beata videtur.
Eadem etiam in medio erit posita, vt cum
multis communicetur. Potest enim contingere
vel doctrina, vel studio aliquo iis om-
nibus qui non sunt naturæ aut fortunæ vitio
ad virtutem inepti, quasi manci ac debiles.
Quod si sic præstat, quām fortunæ temeritate
beatum esse, certè ita esse probabile
est: siquidem res naturales, ut pulcherri-
mæ esse possunt, ita à natuta procreatæ
sunt: idémque de iis, quæ ab arte & omni
alia causa perficiuntur, iudicari debet, mul-
tisque maximè quæ à præstantissima. Rem
portò omnium maximam & pulcherrimam
arbitrio fortunæ permittero, valde nefari-
um, contumeliosum, ac flagitiosum fue-
rit. Atque etiam ex definitione beatitudi-
nis, id quod quærimus, perspicuum esse
potest. Diximus enim eam esse cuiusdam
modi ex virtute muneris animi functionem.